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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá reakci Itálie na rakouskou migrační politiku

během uprchlické krize v letech 2015 – 2016. Během tohoto období italsko-rakouské

vztahy prošly řadou neshod, které jsou v této práci představeny. Hlavním cílem této

práce je analyzovat italskou odpověď na rakouskou migrační politiku a vysvětlit její

příčiny. V první kapitole je popsán kontext uprchlické krize v případě Itálie a Rakouska

a vnitropolitický vývoj Itálie během krize. Druhá část práce zkoumá italskou reakci na

dublinská nařízení, která představují základ azylové politiky Evropské unie. Třetí

kapitola je věnovaná reakci Itálie na rakouský návrh zřízení hraničních kontrol v

Brennerském průsmyku. Poslední kapitola se zabývá možnými italskými a rakouskými

návrhy na úpravu nefunkční azylové politiky EU. Cílem této kapitoly je přiblížit možné

paralely mezi italským a rakouským přístupem k reformě evropské azylové politiky.

Práce dochází k závěru, že Itálie v důsledku svých národních zájmů odpověděla na

většinovou část rakouské migrační politiky kriticky. Italský premiér v několika

případech apeloval na Brusel a Vídeň, aby je donutil ke změně politiky z vlastních obav

z nárůstu euroskeptických stran v Itálii.

Abstract

This bachelor thesis examines Italy's reaction to Austrian migration policy

during the refugee crisis in 2015 – 2016. During this period the Italian-Austrian

relations have experienced a number of disagreements that are presented in this thesis.

The main goal of this thesis is to analyze the Italian response to Austrian migrant policy

and explain its causes. The first chapter describes the context of the refugee crisis in the

case of Italy and Austria and the domestic political development in Italy during the

crisis. The second part examines the Italian reaction to the Dublin regulation, the basis

of the European Union asylum policy. The third chapter is devoted to Italy's response to

the Austrian plan of the introduction of border controls at the Brenner Pass. The last

chapter deals with possible Italian and Austrian proposals on the modification of the

non-functioning EU asylum policy. The goal of this chapter is to explore possible

parallels between the Italian and Austrian approaches to the reform of European asylum

policy. The work concludes that Italy, as a result of its national interests, has responded

critically to the majority of Austrian migration policy. The Italian Prime Minister has

pressured the EU and Austria for the reform of the asylum policy because of his

concerns about the rise of Eurosceptic parties in Italy.
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Úvod

Uprchlická krize přinesla nové výzvy pro členské státy Evropské unie. Itálie se

na samém začátku krize stala hlavní destinací pro migrační tok uprchlíků, čímž se

vynořily obavy na rakouské straně coby sousedního státu. Itálie i Rakousko začaly

následovat vlastní strategie vůči uprchlické krizi, které vždy nešly ruku v ruce.

Rakousko, které v současnosti zaznamenává nárůst vlivu pravice, začalo zastávat

některé radikální postoje během kulminace uprchlické krize v roce 2015, které šokovaly

nejen Itálii, ale i samotné instituce EU. Migrační politika, kterou Rakousko

prezentovalo, zpochybňovala nejen Schengen, ale také hodnoty solidarity mezi

členskými státy EU či samotnou evropskou azylovou politiku. Vzhledem k velkému

počtu uprchlíků, kteří přicházejí do Itálie a pokračují dále na sever za lepšími životními

podmínkami, se Brennerský průsmyk v Jižním Tyrolsku a jeden ze symbolů Schengenu

stal tranzitním místem pro migranty a zároveň předmětem sporu mezi Itálií a

Rakouskem.

Tématem této bakalářské práce je reakce Itálie na rakouskou migrační politiku

vůči uprchlické krizi. Toto téma je důležité vzhledem k současnému dění evropské, ale i

světové politiky a mezinárodních vztahů. Evropská unie se zakládá na schengenském

principu a na koherentní politice mezi členskými státy. Vzhledem k tomu, že tyto

principy byly v případě Itálie a Rakouska během uprchlické krize vystaveny zkoušce, je

nutné se jim věnovat. Italsko-rakouským vztahům v rámci uprchlické krize se v tuto

chvíli nevěnuje tolik pozornosti. Kvůli tomu, že se jedná o sousední státy a členské státy

EU, které sdílí velmi důležitý a strategický tranzitní bod, je důležité se touto tématikou

zabývat.

Práce bude primárně vypracovaná v časovém rozmezí od roku 2015 do podzimu

2016. Nicméně klíčové události mimo toto časové rozmezí budou v práci zohledněny –

zejména v poslední kapitole, která se zabývá nefunkční azylovou politikou EU a

italskými a rakouskými návrhy na její zlepšení. Rok 2015 představuje začátek

vyhrocené fáze uprchlické krize a období, kdy EU a členské státy začaly umisťovat

uprchlickou krizi mezi prioritní témata a svolávaly jednání, ve kterých se snažily o

řešení nečekaného náporu uprchlíků přicházejících z Asie a Afriky. Konec práce je

stanoven do poloviny roku 2016. Jaro roku 2016 se vyznačuje vyhrocením italsko-

rakouských vztahů během krize v Brennerském průsmyku, zatímco na podzim téhož

roku došlo k zásadnímu posunu oficiálního diskurzu mezi oběma zeměmi po
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Bratislavském summitu EU. Proto je událost Bratislavského summitu EU použita jako

časová hranice této práce. Teritoriální vymezení práce bude především orientované na

Itálii a Rakousko. Nicméně vzhledem k tomu, že se jedná o členské státy EU, tak práce

neopomene teritoriální kontext celé Unie, se zaměřením na pohyb a cesty uprchlíků na

evropský kontinent. Práce bude sledovat dění uprchlické krize především na lokální

úrovni v italském a rakouském případě. Dále se však práce bude konkrétněji věnovat

sporu ohledně Brennerského průsmyku na italsko-rakouských hranicích.

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit problematiku vztahů mezi Itálií a

Rakouskem, které jsou v současné době značně ovlivněny evropskou uprchlickou krizí.

Práce má vysvětlit odezvu Itálie na rakouskou migrační politiku a vysvětlit příčiny oné

odezvy. Cílem práce je zodpovědět čtyři výzkumné otázky: „Jaká byla reakce Itálie na

provedené kroky Rakouska vůči uprchlické krizi? Jaké jsou vnitropolitické či

zahraničněpolitické příčiny italské reakce? Probíhal diskurz mezi Itálií a Rakouskem

během uprchlické krize na bilaterální nebo multilaterální úrovni? Jaké jsou rakouské a

italské návrhy na změnu evropské azylové politiky a v čem se případně shodují?”.

Předběžná odpověď/hypotéza na první výzkumnou otázku tvrdí, že reakce italských

lídrů směrem k rakouským opatřením vůči uprchlické krizi byla zpravidla kritická a

negativní. Práce vychází z další pracovní hypotézy, která říká, že tomu bylo tak, neboť

se Itálie od roku 2015 ocitla v napjaté situaci, během které uprchlická krize podnítila

vzestup euroskeptických politických stran a zjevně ukázala fragmentaci italského

politického prostoru, který znamenal hrozbu pro vládnoucí politickou stranu. Zatímco se

Itálie snažila o kompromisní řešení uprchlické krize a volala po solidaritě mezi

členskými státy EU, Rakousko se stavělo do pozice tvrdého vyjednávání vůči

uprchlické krizi. Italští lídři se báli o svou politickou pozici z důvodu sílícího vlivu

populistických politických stran, které těží ze svého protiimigračního programu. Z

tohoto důvodu se italská vláda razantně snažila o vyvíjení tlaku na Vídeň a Brusel, aby

zabránila dalšímu růstu popularity opozičních stran a případné ztrátě vedoucí role na

politické scéně.

Jako metodologii pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila případovou studii,

která mi umožní sbírat a následně zkoumat informace týkající se Itálie a Rakouska v

jejich přístupu k evropské migrační krizi. Petr Drulák definuje případovou studii jako
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analýzu případu, která poskytne porozumění a vysvětlení určitého případu, který bude

zasazen do celkového kontextu událostí.
1

Práce je rozdělena do čtyř kapitol vyjma úvodu a závěru. V první kapitole je

nastíněna problematika a kontext uprchlické krize. Po stručném představení kontextu

samotné uprchlické krize, práce přiblíží průběh uprchlické krize v Itálii a Rakousku pro

pochopení dvou rozdílných případů. Není opomenut vnitropolitický kontext v obou

zemích se zaměřením na populismus a euroskepticismus. Důraz je však dán na

vnitropolitickou situaci v Itálii, které se věnuje samostatná podkapitola a nastíní možné

odpovědi na výzkumnou otázku o vnitropolitických příčinách italské reakce. Druhá


[…]


tak v několika případech apeloval na Brusel, aby projevila solidaritu a podnikla kroky

ke snížení břemene, které je na Itálii kladeno. V důsledku rakouských restriktivních

opatření, která by negativně ovlivnila Itálii, se představitelé vlád obou zemí setkali na

několika setkáních. Zejména v souvislosti s plány na zřízení kontrol na italsko-rakouské

hranici Itálie iniciovala několik bilaterálních setkání, na základě kterých Rakousko

odstoupilo od hraničních kontrol. Záležitosti, které se týkaly čistě rakousko-italských

zájmů, byly řešeny na bilaterální úrovni. Nicméně o celoevropských otázkách se jednalo

přes Brusel.

Další zásadní otázkou je, jaké byly příčiny italské reakce. EU se projevila

nedostatkem solidarity a pomocných nástrojů, které by pomohly zvládnout krizi ve

Středozemí. Italští občané proto v důsledku politiky Unie začali být frustrováni a

obecně znepokojeni s EU. Tyto názory byly reflektovány v některých italských

politických stranách s protiimigračním a euroskeptickým programem. Zatímco Renziho

Demokratická strana v důsledku migrační krize ztratila preference, nárůst preferencí byl

zaznamenán u protiimigračních stran Hnutí pěti hvězd a Ligy Severu. Větší zájem o tyto

strany byl dán zejména z obav obyvatelstva z uprchlické krize a z nedostatečné

odpovědi EU. Renzi se snažil o vyvíjení tlaku na EU a Vídeň a požadoval větší pomoc

při zvládání velkého počtu migrantů. Vzhledem k tomu, že euroskeptické strany
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představují konkurenci pro Demokratickou stranu, Renziho kritický diskurz byl

ovlivněn snahou předejít dalšímu růstu popularity opozičních stran a případné ztrátě

vedoucí role na politické scéně.

Práce také došla k závěru, že azylová politika EU v praxi nefunguje a

nepředstavuje finální řešení migrační krize. Italští lídři se vyjadřovali o nutnosti zrušení

dublinského nařízení a také navrhli reformu azylové politiky představením plánu s

názvem Migration Compact. Jádrem italského návrhu byla finanční a rozvojová pomoc

státům, ze kterých migranti odchází. Vyřešení původu krize se mělo stát hlavním

řešením jak omezit velký příval uprchlíků na evropský kontinent. V případě Rakouska

nebyla hlavním cílem reformy azylového systému EU změna dublinského nařízení, jak

tomu je v případě Itálie. Rakousko se shoduje s Itálií v bodě o poskytnutí pomoci

zemím, odkud migranti odcházejí. Avšak rakouský návrh neobsahuje finanční pomoc,

ale pouze projekt na vytvoření azylových center v zemích jako je Niger, Jordánsko a

Uzbekistán, které by mohly využít již stávající zařízení OSN pro uprchlíky. Rakouský

plán obsahoval také bod, dle kterého by neúspěšní žadatelé o azyl byli přesunuti do

speciálních ochranných zón, které by byly propojeny s azylovými středisky. Zatímco se

Itálie pokusila o projekt, který by pomohl vyřešit původ krize, Rakousko pouze hledalo

způsoby jak ulevit Evropě se zátěží, kterou migranti představují.

Na Bratislavském summitu EU z podzimu 2016, na kterém se část jednání

zaměřila na uprchlickou krizi, nenastal žádný posun v evropské azylové politice. Avšak

posun nastal v oficiálním diskurzu mezi Itálií a Rakouskem. Obě země se shodly, že

summit byl zklamáním, co se týče azylové politiky. Rakouský kancléř potvrdil, že

italský návrh na poskytnutí pomoci zemím původu migrantů, je nejlepší možnost na

vyřešení krize. Kancléř také řekl, že italsko-rakouské hranice zůstanou otevřené a že

Evropa musí být více solidární s Itálií.

Summary

Due to the refugee crisis Austria introduced several restrictive measures in their

refugee policy including new asylum laws or border checks and building fences along

the borders. Italy, on the other hand, has found itself in a complete different situation

since 2015. While Austria has been able to make steps in order to isolate itself from the

refugee influx, Italy has become a frontline nation in the crisis. The Italian Prime

Minister Matteo Renzi took a hard stance on the problem. He criticised the European
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Union for lack of solidarity and Austria for their asylum policy. Austria, on the basis of

the Dublin Regulation, sent refugees back to Italy. In response, Italy has threatened to

give Schengen visas to migrants to allow them to travel elsewhere in Europe and to

introduce an unspecified plan that would hurt Europe if the EU and Vienna will not

share the burden that is imposed on Italy. Austria then announced they would erect a

fence at a border crossing with Italy at the Brenner Pass in the Alps. Italy has accused

Austria of violating the Schengen principle. Italy was then able to persuade Austria to

suspend these plans at several bilateral meetings.

Italian population has become frustrated by the lack of EU’s response to the

migrant crisis. These views were reflected in some Italian political parties with an anti-

immigrant and Eurosceptic platform such as Five Star Movement or Northern League.

Renzi tried to pressure the EU and Vienna and demanded more help in coping with the

large number of migrants. Given that the Eurosceptic parties are competing against the

Democratic Party, Renzi's critical discourse was influenced by the effort to prevent

further rising popularity of the opposition parties and the possible loss of leadership in

the political environment.

This thesis also concludes that the EU asylum policy does not work. Italian

leaders expressed their concern about the need to repeal the Dublin Regulation and also

proposed a reform of asylum policy by introducing a new plan which would provide a

financial and development aid to the countries of origin. Austria, on the contrary, was

not in favour of repealing the Dublin regulation. Austria agreed with Italy on providing

assistance to the countries of origin, but only by establishing asylum centres there.

Austria has been more concerned with stopping the refugee influx than with resolving

the crisis in the areas of origin as it was in the Italian reform proposal.
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