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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se věnuje nedávné migrační krizi a jejímu vlivu na vztahy mezi Itálií a Rakouskem. Autorka se zajímá o

vnitropolitické příčiny italské reakce na rakouský plán zavést kontroly na italsko-rakouských hranicích, dále si

klade otázku, zda jednání mezi Itálií a Rakouskem probíhalo na bilaterální či multilaterální úrovni a nakonec

chce vysledovat návrhy obou zemí na řešení migrační krize (s. 4).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka pracuje s dostatečným množstvím zdrojů (především tisk), práce je jasně časově i tematicky vymezená,

její struktura je přehledná. Větší pozornosti by si zasluhovalo členění použité literatury: primární zdroje by měly

být uvedeny na prvním místě, není jasné kritérium pro zařazení do kategorie „odborné články“, mezi nimiž se

objevuje i stažená diplomová práce a zřejmě (?) expertizy.

„Metodologická“ pasáž (s. 4) je spíše jakousi „úlitbou“ předpokládaným požadavkům (které však v této formě

nebyly nikdy formulovány) a je v této podobě zbytečná. Přiřazení práce k metodě „případové studie“ je

nepřesvědčivé, nepřesná je i parafráze Drulákovy definice. Navíc není jasné, co je oním „celkovým kontextem

událostí“, do nějž chce autorka daný případ zařadit. (s. 5). To je však obecnější problém v oblasti výuky
metodologie, ústící často do nic neříkajících, obecných a ryze formalistních frází.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková stránka práce vykazuje určité nedostatky. Jedná se především o problémy s vazbou, formulační

neobratnosti, nepřesnosti, popř. anglicismy (?), bránící v některých případech porozumění sdělení. Namátkou:

„Domáhal se většího vynaložení podpory do lidských a materiálních zdrojů na lepší zvládnutí přílivu migrantů.“

(S. 24).

„Přísná opatření na italských hranicích s Francií a Rakouskem představovaly překážky na vlakových stanicích v

Itálii.“ (s. 16)
„…v případě nedosažení žádného plánu ze strany EU“…“ (s. 18)

„Rakousko také dalo na konferenci souhlas italskému návrhu o nové migrační strategii EU…“ (s. 21)

„Rakousko se stalo známé pro svůj striktní přístup k migraci…“ (s. 21).

„Migration Compact byl nicméně na začátku roku 2017 odsouzen Evropským parlamentem.“ (s. 23).

„…rakouský ministr vnitra Wolfgang Sobotka dal souhlas italskému návrhu…“ (s. 24).

„Jejich vzájemné postoje ohledně azylové politiky začaly zaznamenávat vzájemný konsensus.“ (s. 26)

Iritující je rovněž nadužívání pojmu „diskurz“ ve významech, které českému použití tohoto slova neodpovídají.

Instituce „nápravného přidělování“ (s. 22) není čtenáři srozumitelná. Jedná se o systém kvót?

Tvrzení na s. 23, že rakouské azylové zákony byly „v rozporu se samotnou azylovou politikou EU“ by mělo být

nějakým způsobem doloženo (přinejmenším odkazem na příslušnou odbornou literaturu apod.).

Formulace „nově zvolený protějšek“ (myslí se rakouský ministr vnitra Sobotka, s. 20) je nepřesná. Ministři
nejsou (v Rakousku) voleni, ale jmenováni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce přichází sice se zajímavým tématem z oblasti mezinárodních vztahů, vykazuje však několik

začátečnických chyb. Kromě již výše zmíněných se jedná především o následující:

a. Vyrovnání s literaturou je pouhou anotací použitých materiálů. Chybí představení kritéria výběru textů, o něž

se práce opírá, i kritika pramenů. Objevují se tak na jednom místě různé typy textů, jako diplomová práce či

odborný článek. Zdá se, že hlavním kritériem byla jejich dostupnost na internetu.

b. Autorka se na některých místech omezuje pouze na parafrázi novinových článků (především při líčení jednání

mezi rakouskými a italskými politiky), bez snahy o vlastní analýzu a interpretaci problému. Navíc, jak se zdá,

autorka přejímá spíše italské stanovisko.

c. Závěr je z velké části pouze shrnutím předchozího textu, k samotnému závěru se autorka dostává až na s. 28

c. Položené otázky nejsou příliš kompatibilní. Navíc na druhou z nich odpovídá autorka spíše mimochodem, bez

předchozí argumentace. Není ani jasné, proč klade právě tuto otázku. Poslední otázku je nutné považovat za
součást interpretace samotné, vedoucí k odpovědi na otázku první.

d. Odpověď na hlavní otázku (příčiny postoje Itálie k rakouské politice) nepůsobí zcela přesvědčivě. Pokud tím

hlavním důvodem byly obavy Renziho z nárůstu stran typu Liga severu či Hnutí pěti hvězd, není jasné, proč

nakonec obě politické reprezentace dospěly, jak se zdá, k dohodě a spíše kompromisnímu řešení. Neměly

bychom – v logice autorčiny argumentace – očekávat spíše, že tento italsko-rakouský konflikt bude Renzi

spíše dále podněcovat? V každém případě by bylo vhodné uvažovat i o dalších důvodech a okolnostech, které

formovaly italské postoje v těchto letech.

Tyto připomínky směřují především k tomu, aby autorka ve svých dalších kvalifikačních prací pracovala

precizněji a kladla větší důraz na jazykovou stránku, argumentaci i práci s literaturou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Otázky vycházejí z výše řečeného:

a. Podle jakého klíče jste vybírala literaturu, z níž jste ve své práci vycházela? Jaké jsou zásady pro práci

s primárními zdroji (především tisk), co lze od podobného pramene očekávat, jak s ním pracovat? Jak se má

vybírat a jak se má pracovat s odbornou literaturou?

b. Lze najít další okolnosti, ovlivňující italskou politiku vůči Rakousku v době migrační krize? Hrálo v této

politice nějakou roli specifické postavení autonomního regionu Jižní Tyroly?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře – dobře.

Datum: 7. 6. 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.